
 

 
Settore Tecnico ed Innovazione   |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

Palazzo Comunale Via Tizzoni, 2 – Cernusco sul Naviglio (MI) 
T. 02 92781  C.A.P. 20063 
Cod. Fiscale e P.Iva 01217430154 
www.comune.cernuscosulnaviglio.mi.it\ 

  
Registro Ordinanze Provvisorio n°1 del 12/12/2023 
  
 
Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TEMPORANEA INAGIBILITA’ 

DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA MOSE’ BIANCHI PER MANCANZA DI 
RISCALDAMENTO E ACQUA CALDA SANITARIA NEL GIORNI 13 DICEMBRE 
2023. 

 
 
Preso atto del sopralluogo effettuato dal sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione 
congiunto con il Dirigente dei Servizi Scolastici, dott. Giovanni Cazzaniga, nel quale si verificava 
e prendeva atto della situazione di guasto dell’impianto di distribuzione del riscaldamento 
dell’edificio scolastico, che ospita la scuola primaria Mosè Bianchi dell’Istituto Statale Comprensivo 
Rita Levi Montalcini; 
 
considerato che, per quanto sopra esposto, non è possibile garantire il funzionamento 
dell’impianto di riscaldamento e produzione acqua calda sanitaria nell’edificio summenzionato; 
 
preso atto altresì che la ditta manutentrice degli impianti, prontamente intervenuta in loco già dalla 
mattinata odierna, ha dichiarato di non poter rimettere in funzione l’impianto in tempo utile per lo 
svolgimento delle attività didattiche previste per il giorno seguente; 
 
tenuto conto delle temperature stagionali e constatata la temporanea inagibilità dei locali; 
 
verificata l’impossibilità di riscaldare adeguatamente i locali che accolgono i piccoli utenti ed il 
personale scolastico e ATA, con altra tipologia impiantistica; 
 
Considerato quindi che sussiste la necessità di provvedere alla chiusura temporanea del Plesso 
Scolastico in parola, nella giornata del 13 dicembre 2023 onde consentire la rapida esecuzione degli 
interventi necessari al ripristino della funzionalità dell’immobile; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la 
propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, giusto decreto del Sindaco del Comune 
di Cernusco sul Naviglio a prot. n. 39332 del 29.06.2023 con il quale è stata assegnata al sottoscritto 
la Dirigenza del Settore Tecnico ed Innovazione; 
 
 

ORDINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

- La chiusura dei locali della scuola primaria e dei locali di refezione annessi della scuola 
Primaria di via Mosè Bianchi per il giorni 13 dicembre 2023; 

- La trasmissione della presente ordinanza alla Direzione Didattica dell’Istituto Comprensivo 
Rita Levi Montalcini di Plesso Scolastico Don Milani; 
 
 



 

 

Palazzo Comunale Via Tizzoni, 2 – Cernusco sul Naviglio (MI) 
T. 02 92781  C.A.P. 20063 
Cod. Fiscale e P.Iva 01217430154 
www.comune.cernuscosulnaviglio.mi.it 

 
Settore Tecnico ed Innovazione   |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 
 2 

- al Dirigente dei Servizi Educativi al fine di adempiere a quanto di propria competenza; 
 

- che venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Cernusco sul Naviglio al 
fine di garantire la più ampia diffusione della presente; 
 

INFORMA 
 

Che qualora intervengano elementi che comportino un prolungamento dei lavori di ripristino 
dell’impianto di generazione del calore, la presente ordinanza verrà prorogata. 
 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, il ricorso giurisdizionale al TAR di Milano ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandro Duca – Dirigente del Settore Tecnico ed 
Innovazione del Comune di Cernusco sul Naviglio. 
 
Cernusco sul Naviglio lì, 12 dicembre 2023 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 
 

            arch. Alessandro Duca      
 
  


	Registro Ordinanze Provvisorio n 1 del 12/12/2023

